aq̄ exierā **E**t reu'sus inuenit eā
 vacante. mūdātā scobis. **E**t cō-
 positā **T**ū vadit et adducat se
 cū septē alios spūs nequiores
 se et ingressi habitabūt illic:
 et fient nouissima hominis illi9:
 peiora prioribus **D**i te obsidio-
 ne bellica septū manus accepit
 set hostis. et sub t̄cur'sione bar-
 barica tenuisset p̄donis vna
 captiuū: quos fletus ederes.
 quos eiulatus dāres. que lamē-
 ta iactares? **A**geres om̄ die
 noctuq; suspectū: nō abū que-
 reres potū non desiderares?
 exhaustus et fame vctus so-
 la in te asperere cū ariditas
 et rugosa materies apparet:
 rigeret contrectu sordibus to-
 ma. hirsuta cesaries squalen-
 tis verticis. p̄mixteq; barbe
 t̄pressi actus. horrens patimo-
 niū reddēs. redeptoris sub gla-
 dio districtus ambulares. nu-
 dus paup̄ atq; om̄ sensu euo-
 lutus quesisses euade? **A**ut si
 fuge aditus preberetur: sub
 maximo intertus discrimine
 meditare's p̄ailū superare
Captiuū te tenet auctor scelerū
 vinculis nō ferreis sed cathe-
 nis: habet criminū te ligatū
 cōpedes libidinis imposuit.
 et vndiq; te sepsit araozi cus-
 todia: legem tibi dedit vt li-
 citum tibi p̄ites om̄ qd̄ non
 licet vinū te etne mortis fo-
 nea demersit **E**t nō īgemisais

salutis tue dāpnū: Spei etne dispe
diū. et vite ppetue detimentū. In
redis comptus ornatu vestiu
relebras opulentib; abis refer
tos. vmo mades piguifias epulis
cotidianis: earuinā et torosi cor
poris nō quiescis excole mgliuū
vt interim de reteris trininibus
taceam. **P**utas et putas et hic
nō esse aiādūsiōis diem: vt nes
cias quēadmodū debeas de tuis
sceleribus penitere. **A**postolo pro
bante qui ait. **P**ropt' qd nō ha
buerūt deū ī noticia: tradidit
eos ī reprobrū sensum facere
Tromueniēcia. **E**t iterū **P**ro eo
qd dcm veritatis nō receperūt
vt saluarent: misit deus illis
operaciōne erroris. vt iudicet
qui nō crediderūt veritati. **D**e
talibus deniq; metuit: ne ve
niens corinthū lugēt multos
ex hys qui nō egerunt pēiten
ciam ex īmūdijs quas fece
runt et fornicationib; et libi
dine. **C**ogita diuitis illi hōpi pa
res tenas: et copiosarū dapiū
vberem affluēciā purpura
mirite pinguiori et textilibus
ichusum: serici nitoris. totū de
spe pntis tēporis. nichil tantū
de futuro tractantis. **Q**ue illi
post ista omia reponant' aus
culta. **P**ost purpurā flāma: p
epulas egestas: vt aque guttu
lam queret qui guttam an pre
ciosi nectaris ebibisset: et ab
eo peteret. nec tū amperet sū

mitatis digiti humectētus sola
cū tū ī seculo nitas suarum
negauerat epularū. **C**onfite
queso cūcta quibus terēu me
mineris: cōfiteri et facē dei
Pueni satisfactiōis officio: hu
milia an eū cor tuū ī conspē
tu eius curua cervicem. **F**lecte
genua. et eliso vultu terre pro
sterne. **A**uscipiet gemitū tuū
telestis ille protinus aduocat'.
et nō ptermittet pro te iterpel
lare ptez suū. qui fidū p bere
consuevit penitētib; pōāniū
Causam tuā nō argumētis et
p scriptū gemine paciēcie po
rabit. **I**lluc ipetratur. **V**enie
beneficiū. qui de suspecto non
expectat aliq; honorarium.
Hoc apostolus probat dicens
Etuis accusabit adūsus electos
dei. **D**eus iustificat: quos ē
qui cōdemnet. **C**ristus q mor
tuus ē verū etiā et surrexit.
qui ē ī dextera dei q' et inter
pellat pro nobis. **S**onāens
iohānes apostolus beatissim' q
ī epistola sua: ponit et dicit
Si dixerim' qā patā nō habe
mus: nos ipsos s decipim'. et
veritas ī nobis nō ē. **S**i autē
confessi fuerim' patā nrā: et
fidelis et iustus est deus: qui
nobis patā dimittat: et mūdet
nos ab omī īiquitate. **S**i dixe
rim' qā nō peccauim': mēda
rem facim' eū: et verbū ei' q
non ē ī nobis. **F**iloli mei hec

scribo vobis ut nō peccetis. Et si
quis peccauerit habemus aduoca-
tum apud patrem vram iesum: et ipse
exorat pro peccatis nostris. Omne quod
deus filius dñs iesus xp̄us quod est
via veritas locutus est: lex est.
Et sub exemplo sui fieri docuit:
quod nobis in septimo mandauit. Reg-
em enim nobis aliquid fieri vellet: quod
ipse nō fecerit. aut quod ei nobis
facientibus nō placet. Sed nec
displere possit quod ipse manda-
set: quia qui mandasset ipse antea
fecisset. Inanis est fieret doct-
rina mandati: si in facto docto-
ris nō preiret auctoritas. Quia
quicquid dñs precepit: iane nō est.
quod sub imitatione sui facien-
dum esse mandauit. Jam ergo
dñs discipulis hec custodienda
proposuit. Attendite vobis. Si
peccauerit in te frater tuus. Dimit-
te illi. et si septies in die pecca-
uerit in te: et septies reuer-
tatur ad te dicens penitet me. di-
mitte illi et dimittetur tibi. Atque
cū a sancto apostolo petro fuisset
in causa consultus et dice-
ret. Dñe si peccauerit in me
frater meus: quotiens dimit-
tam illi? vsque septies. Dicit
iesus. Non dico tibi vsque sep-
ties: sed vsque septuagies sep-
ties. Qui ergo ad dimittenda
septies frater in nos peccanti
debita nostra nobis donare im-
perat: erga nos formam precepti
sui non seruat. Aut qui dixit

124
Misericordiam plus volo quam sacri-
ficiam: misericordie nobis potest
negare tesaurum. Hoc est quod exo-
rata prius venia dixerim. cre-
de dñm iesum. cuncta que docuit
fuisse mentitum: si circa nos for-
mam suorum noluerit custodi-
re preceptorum. Et bene quod repetere
aptat huic sententiae de compa-
ratione. parabolam duorum
scilicet seruulorum. de quibus vnus
cū ob debitum numerosum ere-
detecto vna cū vxore et filiis
distrahi iuberetur et patrem
dñi prostratus eius pedibus
exoraret. ut tributo sibi spatio
omne debitum reddidisset. me-
ruisset quod misericordia dei cun-
ctas donari. qui sub condicione
tali absasatus tenebatur ad-
dicti: ipse conseruus suo debitori
misereri noluit: quibus oblitus
collatis sibi nuperrime bene-
ficijs. statim tortoribus tradit:
ut de eius cruciatibus idem quod
dudum fuerat donatum exigat.
Inde est quod dñs huiusmodi oran-
di ordinem posuit dicens. Et
dimitte nobis debita nostra: sicut
et nos dimittimus debitoribus
nostris. Ut tantum tibi scias posse
dimitti: quantum tu proprio di-
miseris debitori. Immo vero
ut tibi parte videaris: cū alij
obsecratus ignoueris nā iudi-
cio tuo procul dubio iudicabe-
ris. si dimitti tibi ipse cupiens
alij dimitti nolueris dñs dicit.

te In quo iudicio iudicaueritis in
eodem iudicabitur de vobis. in
qua mensura mensi fueritis in eade
remenerit de vobis. **L**agnis volo
itencius zacharie pncipiū: et il
lic quo robustans animeris iue
nies **I**ratius ē inquit dñs ad p̄s
nr̄os ira magna. **Q**uis hoc nō
audiens cōtremiscat? **Q**uis nō
hui⁹ voris tonitru p̄territus are
fiat? **A**ut quē sensum nō hec
indignatio intonata turbaret?
Quis eī status teneri poterat
sanctatis? ubi tā vehemens
ira denūciabatur auctoris. **E**t
p̄mū fuit dixisse iam n̄ denū
ciaretur et magna quasi si nō
esset magna sustineri eius
posset vel lentior iracundia.
Ded videamus quē exitū pro
nūciat tanta cōmōtio. **C**redo
dixit bellicis vob iniquitabo
tumultibus et captiuitatis vob
seua ditione multabo: fame
vos afficiā. morbo quatiā. mor
te cōsumā. ferarū atq; bestiarū
rapiet inopinata vastatio q̄
profugos et vbiq; dispersos agi
tabit exiliū. **H**oc enī intellectu
relinquitur: ut iram magnā
vehementior vīdita sequatur.
Iratius est inquit dñs ad p̄s
nr̄os ira magna dicens ad eos
quid dixerit audiam. **C**onuer
timini ad me: et conuertar ad vos.
O indignationē de pietate mi
nante: o magnā iram quē ifert
misericordiam. **R**ogo quis sit
irascatur quātomodū miseret?

Aut si ita miseretur quātomodū
indignatus irascat? **H**oc alius
p̄pheta proloquit. **R**euertere
israhel ad dñm deū tuū: prop
ter quē ifirmatus ī iniquitatib⁹
tuis. **D**icite ei potens es remit
tere peccā m̄a: nō ut accipiatis
iniquitatē sed ut accipiatis bonū.
Et reddet ei fructus labiorum
vrorū: et epulabitur ī bonis
cor vrm. **E**t alibi **R**edite inquit
filij desertores: dicit dñs. **E**t
iterū **R**evertimini filij reitēn
tes: et sanabo t̄bulacionē vraz.
His consona. **D**avid b̄tis p̄torū
solana detantauit dicens **C**on
fitemini dño qm̄ bonus: qā ieter
nū misericordia eius. **N**ec h̄
dixerim ut laozis ad mēdū
vtdēat habenas dedisse licētie:
et sub spe venie diuinitus tri
buende peccā magis fomite aucto
ris penitentiā p̄buisse.
Hoc eī sermone meo candētē
erigo: stantē nō īpello: nec p̄
iudico īmorēae: et qui exhor
tor ad peitentiā peccatorē. **P**iqui
dem ut supra iam dixim⁹. **I**n
nocentia exigit de deo debiti
vite sue p̄m̄ium: peitentiā vō
exspectat misericordie b̄ficiū.
Non peccare eī timere ē. peni
tere vero plus q̄ timere. **F**am
plerūq; offensionib⁹ subiacet.
Seaura felicitas: tantorū tñ ad
euitanda p̄terita effiat. quem
metus emendat: qā solliator
semp̄ erit qui cauet ad ten idem.

422

tidem ne ibi incidat ubi iam an-
tea cecidit. **D**ic gubernatore fa-
ciunt pericula expta solliati et
moffensos portus non nunquam vere-
tur intrare qui vel semel iur-
verit ex securitate naufragium
Denique scriptura divina: qui non
temptatus est inquit qualia facit
ut ostendet per temptationis causa
temptatum semper efficere cautorem?
et per timorem magis corrigi: qui
iracundus antea fuerit temptationis
scientia. **U**sque adeo autem peccan-
tibus optat dominus ignoscere: qui non
vult mortem morientis quantum ut
revertatur et vivat? ut quos
pro facinoribus suis aliquoties
destinat pene: impellens perniciter
illico festinet absolue? **E**t ut recedat
in vaginam macheram: commu-
tat aduersionis satisfactione
sententiam. **E**t quoniam hoc ex nihilo
uitarum facto superius sit probatum?
tunc etiam iheremie prophete super eo
accipe testimonium: ut ex testimo-
nio pleni? et probetur exemplum
Dermo inquit qui factus est a domino
ad iheremiam dicens **E**xurge et
descende in domum figuli: et ibi
audies verba mea? et descendi
in domum figuli: et ecce ipse opus
faciebat super lapides. et cecidit
vas quod faciebat ipse in manibus
suis. **E**t iterum fecit eum vas aliud:
sicut placuit coram ipso facere? **E**t
factus est sermo domini ad me di-
cens **D**icut figulus iste non po-
terit vos facere domus iherusalem?
Ecce sicut lutum figuli vos estis

in manibus meis: et tunc si loquar
super gentem aut super regnum ut tol-
lam eos et ut perdam eos. **E**t si
conuersa fuerit gens illa a malis
suis cogitationibus: penitentiam
agam pro malis que cogitabam ut fa-
cerem eis et non faciam. **E**t tunc si lo-
cutus fuero super regnum aut gen-
tem ut reedificetur et arcumpla-
tetur et fecerit iniqua in conspec-
tu meo. ut non exaudiat vocem
meam: penitentiam pro bonis que
locutus sum ut facerem eis et non
faciam. **E**t nunc dicit ad vos iudei:
da: et inhabitantes iherusalem
Ecce ego fingo mala super vos: co-
gito super vos cogitationem. **C**on-
uertatur unusquisque a via sua
maligna: et meliores facite co-
gitationes vestras. **D**uadet ergo
figulus noster a vitiis pessimis et
cogitationibus nos malignis
auerti? ut conuersio penitentiae: in
aliud vas possit fracturas nostras
viciaque plasmare. **E**t vult
operis sui substantiam non peri-
re in penitentiam: ne sententia reu-
tineat quem confessio excusat
Huic consonat sapientia salo-
monis **D**ed miserere inquit
domine omnium: quia omnia potes et neg-
ligis omnia peccata hominum propter
penitentiam: subest et tibi cum voles
posse. **E**t cum sis dominus omnium: omnibus
te parce facis. **C**onuertamur ergo
et confiteamur domino: cum in hoc
seculo degimus comeditu et iudici
nostri penitentiae viaticum parare-
mus. **N**on sint temporis nostri

52

oiosa curricula: nec nos nati ad
peccandū: sed ad bene agendū
coniuiam. Aut si peccō fuerim⁹
obnoxij. qm̄ deesse nō poterit ī
hoc mundi teatro quin peccem⁹:
reminisamur nri ut euade
gehēne p̄cipitū capiam⁹. Peni
teamus ergo ex fide: orem⁹ ex
corde. plorem⁹ ex viscere. Et
sicut p̄pheta dicit adorem⁹ et
procidam⁹ et plorem⁹ aū dnm̄
qui fecit nos: quia qui serūt ī
lachrimis ī gaudio metent. Fe
lix heu nimis felix officiū lachri
marū quo futuro tēpore colligū
tur p̄mua gaudiorum. Et beatū
seminis mare mētū qd̄ ī Fletu
p̄fundit: ut ī leticia metatur.
Dicitū ē ei: felix homo qui ag
noscat ululātū suū. Teuemus
oculos nr̄os ad montes vnde ve
niet auxiliū nobis: qā sicut o
culi seruoꝝ ī manibus dñozū
suozū: et sicut oculi ancille ad
manus dñe sue. sic et oculi nr̄i
ad dnm̄ deū nr̄m vsq; dū mi
serereatur nobis. Ne ita cōiūsi
nis nr̄e consiliū t̄pis delect
ationib⁹ prolongem⁹. ut
sub sciencia peccandi et delect
atione pereundi vsq; ad extre
mā etatem nos ī voraginem
trininū demergamus: cū
viviendi nobis vsū a diuina
dignacōe collatū: qui t̄min⁹
claudat habeat: incertū. Et
forsitan hoc qd̄ ait aut p̄mū
putatur. aut mediū. iminēdo

om̄dū meta iā limiter: sit q; de
bitus finis idignatis dñi ex cō
uersiois tarditate voratio: qm̄
quidem ex amonitione rūpen
darū ī cōiūsiōne morarū. hoc
p̄positū videatur oraculū. Non
tardes cōverti ad dnm̄: et ne
differas de die ī diem: subito cū
venit ira eius: et ī tēpore vi
dite disperdet te. Fili peccasti.
ne adicias iterū: sed de p̄sisti
nis deprecare. ut tibi dimittat.
Et ne adicias peccatū sup̄ peccatū:
et dicas miseratio dei magna
est. Misericordia ei: et ira
ab illo. Et iterū. Nec nos vsq;
ad mortem mancipia fieri
patiamur: et demus corpora
nr̄a scelerū ditioni. sed obedia
mus apostolo dicenti. Non reg
net peccatū ī vōzō mortali corpe
ut obediatis ei: et qā peccatū de
esse nō p̄nt certe non regnet.
Hoc ne sine respectu euaden
di: fiat abrupta licentia pec
candi. Aut certe si putat aliq; se
restare sibi temp⁹ ut peccet
et satiata libidine cū iā iperassent
āmo corporis vires tūc
ad penitendi redire iudiciū
ultimū sue vite ī tēpore edi
cat. quo calcitante dididerit
quo insinante cognouerit.
ut iure sibi ut ita dicā de tem
poris spatio blandiatur. Ac
cum nobis īopinatus sit exit⁹
terminalis et vite nr̄e dubia
sunt ex mortis ignorancia aut

mala: quō sibi quisq; supesse tē
 pus ad confitendum existimat
 qui tēporis sui tēpus ignorat?
 cū utiq; audiat dicētē scripturā
 vivens et sanus fateberis et
 laudabilis dñi et ī tēpore vite
 seculi sancti cū vivis et dātibus
 cōfessionē Dilatio ei tēporis de
 la cōfessionē creet et nō despe
 rationē generet. qā exaggema
 tur in dilato damnatio: q' diuī
 nā patientiam p̄tinaci aīositati
 cogitat: qd' sancti noe tēporib;
 docetur effectū: cū p̄ septē an
 nos ambitū fudit cataclismū
 iūdante censura **P**ri beatus
 apostolus ait. an nūqd' opulē
 tiam bonitatis eius et lon
 gam paciēciā cōtēpnis? igno
 rans q' dei bonitas ad peni
 tentiam te adducit. **T**u autē
 scdm duriciā tuā et cor īpeni
 tens: thesaurisas t' iram in
 die ire. et revelatiois iusti iu
 diij dei. qui reddet vnicuiq;
 scdm facta sua **V**olo dicas m'
 que rerū p̄ncipiū glā. qui sint
 huiusmodi temporis fructus.
 que utilitas caducorū: **R**eg
 ni potentia dixi morte finit'
 ptatis ambitio. Successione di
 vinitur. diuiciarū copia. vi
 uis nobis plerūq; subtrahit'
 voluptatis effectio tristitia in
 terueniente corrūpit' iocun
 ditas gaudiorū. metus for
 midine violatur. et omē qd'
 capitur desiderio corpus aut

aīa torpore finis calce succidit'
Nec p̄t perfectū p̄uilegiū
 beatitudinis optine' qd' eterni
 tatis nō arcuallat infirmitas
Caduaī et sit natē ē: qd' uidi
 rabilis necessitate necitur.
Obnoxium et constans atque
 infirmū proculdubio remane
 bit. cui⁹ vitā nō nūq; fortuit'⁹
 euentus intercipit. **H**is g'
 cūctis morte finitis nrm ī ipā
 morte q' p̄riūm. **S**i nichil qd'
 boni opis incrementō consae
 tia subsarcinetur habebimus
 et si nichil boni ex nobis habe
 potuim⁹? qd' nobiscū remean
 tes ad p̄riam deferam⁹. **Q**uā
 nūda atq; deformis aīa mā re
 manebit. si nos eā saltē p̄nē
 velaminibus. et confessionis
 amittibus non obtegamus? n'
 quia turpitudinē festinamus
 absconde' et aīe operire non
 contendim⁹ nuditatem: cui⁹
 cū sit naturalit' iuisibilis pul
 chritudo. visibilis fiet ī p̄corū
 sorde deformitas **I**lla sūt oc
 cupanda cōmercia. ille cōpler
 tende diuicie. illa captanda po
 tentia: quā nō tempus eripit
 nō locus subtrahit. nō p̄sona
 subduat: que manet statu p̄
 petuo. que p̄uilegio seruatur
 ext̄no que fini nō subduatur:
 que mortis iūgo nec p̄mitur
 nec orgetur **I**bi et bona tuta
 sunt consaeae. vbi iā nō licebit
 post p̄sencia seculi mala pec
 care ī vbi dyabolo nullus aces